Mütekaddimûn Eş'arîler, aklı kullanma yöntemlerini Ehl-i sünnete taşıyarak nasları aklın ışığında yorumlarken nakli ikinci plana atmayan ve nassı tamamen devre dışı bırakmayan yöntemlerin yanında sebr ve taksim, ittifak edilenden ihtilaf edilene istidlâl, kıyâsu'l-gâib ala's-şâhid gibi yöntemleri geliştirmişlerdir.¹⁵

Ebü Sehl es-Su'lûkî (ö. 369/979), Bundâr b. Hüseyin (ö. 353/964), İbn Hafif eş-Şîrâzî (ö. 371/981), Ebû Zeyd el-Mervezî (ö. 371/981), Ebü'l-Kâsım el-Kuşeyrî (ö. 465/1072) gibi kişiler vasıtasıyla tasavvuf bu sisteme dahil olamaya başlamıştır.¹⁶

Düşüncesinde Akıl-Nakil İlişkisi: Gazzâlî Örneği", *Usûl İslam Araştırmaları*, 31, 2019, s. 62-67.

¹⁰ İbn Asâkir, *Tebyîn*, 136.

¹¹ Kelâm tarihinin mütekaddimûn, müteahhirûn ve memzûc gibi dönemlere ayrılmasının sadece Eş'arîlerle ilgili bir tasnif olduğunu savunanlar da vardır.

498-490.

³¹ Nitekim Gazzâlî'nin mantık öğrenmenin gerekli olduğunu ve mantık bilmeyenin ilmine güvenilemeyeceğini ifade etmesi bu durumu ortaya koymaktadır. Bkz. Gazzâlî, *el-Mustasfâ min 'İlmi'l-Usûl*, thk. Muhammed Tâhir, Kahire: Dâru'l-Hadis, 1432/2011, I, s. 17.

³² Gazzâlî, İbn Rüşd (ö. 595/1198), İbn Bâce (ö. 1138) ve İbn Tufeyl (ö. 1185) gibi Endülüslü filozofları etkilemenin yanında, Endülüs yoluyla Saint Tomas (ö. 1274), David Hume (ö. 1776), Ockhamlı William (ö. 1348), Peter D'illy, Nicalaus de Aucricuria, Montaigne (ö. 1592) ve Descartes (ö.

⁸⁸ İbn Fûrek, *Mücerredü Makâlât*, s. 179.

⁸⁹ Eş'arî, *el-İbâne*, s. 16-17; Ayette "O gün nice gözler vardır ki parıl parıldılar, Rablerine bakarlar." (Kıyâme, 75/22.); Hadiste ise "Rabbini ayın ondördünde dolunayı gördüğünüz gibi göreceksiniz ve O'nu görmede birbirinize zahmet vermeyeceksiniz". Bkz. Buhârî (ö. 256/870), Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, *el-Camiu's-Sahih*, İstanbul: y.y., 1981, *Kitabu'l-Mevâkıt*, 6; Tirmizî (ö. 279/892), Ebû İsmâ Muhammed b. İsmâ, *el-Camiu's-sahih*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuad Abdulkâfi, Yusuf Kemal el-Hût, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1408/1987, Cennet, 16.

⁹⁰ Eş'arî, *el-İbâne*, s. 28. İmam Eş'arî bu konuda rü'yeti arazlarla ilişkilendirirken İbn Küllâb, nefsiyle bizatihi kaim olmayı şart koşmuş ve arazların rü'yetini kabul etmemiştir. Bkz. Bağdâdî, *Usûlü'd-Dîn*, s. 119.